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Note

Nota
Szanowni Państwo!

Czytelnicy Biuletynu Instytutu Hodowli
i Aklimatyzacji Roślin!

Mamy zaszczyt przekazać Wam jubileuszowy

– trzechsetny numer Biuletynu Instytutu Hodowli
i Aklimatyzacji Roślin.

Historia Biuletynu IHAR sięga 1951 roku,
czyli roku utworzenia Instytutu Hodowli i Akli-
matyzacji Roślin w Radzikowie koło Warszawy.
Od samego początku celem nadrzędnym Czasopi-
sma było upowszechnianie wyników badań nau-
kowych i wdrożeniowych realizowanych przez
pracowników naukowych Instytutu oraz autorów
z innych ośrodków naukowych zarówno krajo-
wych, jak i zagranicznych. Przez lata naszymi
odbiorcami byli naukowcy, hodowcy roślin
uprawnych, pracownicy służb doradczych, działa-
cze izb rolniczych, przedstawiciele władz pań-
stwowych i samorządowych, producenci rolni
i członkowie związków producentów, producenci
i dystrybutorzy materiału siewnego, nauczyciele
szkół rolniczych, pasjonaci nauki i hodowli oraz
uczniowie szkół rolniczych, a także studenci
i doktoranci zainteresowani problemami współ-
czesnego rolnictwa i hodowli roślin.

Biuletyn IHAR przechodził wiele zmian za-
równo w swoim wyglądzie zewnętrznym,
jak i w wymiarze organizacyjnym. Od roku 2019
wydawany jest jedynie w wersji elektronicznej
jako półrocznik. Biuletyn jest czasopismem wy-
dawanym w otwartym dostępie bez żadnych opłat
zarówno ze strony autorów, jak i czytelników.
Pomimo różnych zmian, które zachodziły w oce-
nie czasopism naukowych prowadzonej przez
Ministerstwo odpowiedzialne za sprawy nauki,
cały czas czynimy intensywne starania, by Biule-
tyn IHAR istniał, ukazywał się regularnie i był
ważnym na rynku polskim czasopismem nauko-
wym skoncentrowanym na zagadnieniach związa-
nych z rolnictwem, hodowlą roślin i nasiennic-
twem.

Biuletyn Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji
Roślin to czasopismo o zasięgu międzynarodo-
wym, publikujące osiągnięcia naukowe z zakresu
wiedzy o roślinach uprawnych i produkcji roślin-
nej zarówno w języku polskim, jak i angielskim.
Biuletyn IHAR publikuje prace recenzowane –
oryginalne artykuły naukowe, komunikaty oraz
publikacje przeglądowe, a także, w formie suple-
mentów, materiały konferencyjne i inne opraco-
wania niepodlegające recenzji naukowej. Redak-
cja Biuletynu dąży do ciągłego podnoszenia po-
ziomu naukowego periodyku oraz zwiększenia
punktacji przyznawanej przez Ministerstwo wła-
ściwe ds. nauki. Jednocześnie pragniemy podkre-
ślić, że mimo intensywnych działań mających na
celu podniesienie prestiżu czasopisma, nie zapo-
minamy o jego pierwotnej misji. Jesteśmy silnie

Ladies and Gentlemen!

Dear Readers of the Bulletin of Plant Breeding
and Acclimatization Institute!

We have the honor to present the 300th anni-

versary issue of the Bulletin of Plant Breeding
and Acclimatization Institute.

The history of the Bulletin of PBAI dates
back to 1951, when the Institute of Plant Breeding
and Acclimatization in Radzików near Warsaw
was established. From the very beginning, the
primary goal of the Journal was to disseminate the
results of scientific and implementation research
carried out by scientists of the Institute and au-
thors from other research centers, both domestic
and foreign. Over the years, our readers have in-
cluded scientists, plant breeders, employees of
advisory services, activists of agricultural cham-
bers, representatives of state and local govern-
ment authorities, agricultural producers and mem-
bers of producer associations, producers and dis-
tributors of seed material, teachers and students of
agricultural schools, science and breeding enthu-
siasts as well as university and PhD students in-
terested in the problems of modern agriculture
and plant breeding.

The Bulletin of PBAI has undergone many
changes from graphical layout to organizational
structure. Since 2019, it has been published in
electronic version semiannually. The Bulletin is
an open-access journal with no publishing fees
from authors or readers. Despite changes in the
evaluation system of scientific journals made by
the Ministry responsible for science in Poland, the
Bulletin has always remained within the set crite-
ria. The Editorial Office is working constantly to
ensure that the Bulletin of PBAI is published reg-
ularly and constitutes an essential position in the
Polish scientific journals market. We remain fo-
cused on agriculture, plant breeding, and seed
production issues.

Bulletin of PBAI is an international journal
publishing scientific manuscripts on crop plants,
plant and seed production from the perspective of
genetics, plant biochemistry, physiology and phe-
nology as well as -omics studies (genomics,
metabolomics, and phenomics) in both Polish and
English. The original scientific articles, short
communications, review articles, non-reviewed
notes to the Editorial Office, and conference ma-
terials in supplemental volumes are invited to be
published. The scientific level of the journal is
maintained based on cooperation with reviewers
who are recognized specialists in particular fields,
and whose list is published annually. The Editori-
al Board, along with the work on increasing the
journals' prestige, certified nowadays by various
parametric indices, is focused on crops and agri-
culture creating a platform supporting the effec-
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związani z ideą przekazywania wiedzy naukowej
do praktyki, stawiając sobie za zadanie tworzenie
platformy sprzyjającej efektywnemu transferowi
osiągnięć naukowych do codziennego życia.
Dzięki temu nasz periodyk pełni nie tylko funkcję
forum wymiany myśli naukowej, ale również ak-
tywnie wspiera praktyków w wykorzystaniu naj-
nowszych osiągnięć w swoich dziedzinach. Osią-
gając najwyższe standardy merytoryczne, nieu-
stannie kierujemy się ideą, że rozwój nauki idzie
w parze z praktycznym zastosowaniem jej rezul-
tatów.

Przez lata z Biuletynem IHAR związanych
było wielu autorów. Wiele karier naukowych
opierało się na pracach publikowanych przez na-
sze Czasopismo. Członkami Redakcji Biuletynu
było wielu znakomitych naukowców i specjali-
stów związanych z naukami rolniczymi, hodowlą
roślin, biotechnologią oraz nasiennictwem.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego Biuletynu
Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin, jak
i Dyrekcji Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Ro-
ślin – Państwowego Instytutu Badawczego chce-
my złożyć wszystkim osobom związanym z Biu-
letynem – byłym i obecnym redaktorom, autorom
oraz czytelnikom i sympatykom serdecznie po-
dziękowania za ich wkład i poświęcony czas,
dzięki którym budowany był przez te 300 nume-
rów dorobek Czasopisma.

tive transfer of scientific achievements into prac-
tice. Therefore, the Bulletin of PBAI not only
serves as a forum for the exchange of scientific
ideas but also actively supports practitioners in
using the latest achievements in their fields.

Many authors have cooperated with the Bulle-
tin of PBAI over the years. Many scientific ca-
reers have been based on works published by our
Journal. Many of the members of the Bulletin's
Editorial Board were many outstanding scientists
and specialists related to agricultural sciences,
plant breeding, biotechnology, and seed produc-
tion.

On behalf of the Editorial Committee of the
Bulletin of Plant Breeding and Acclimatization
Institute, as well as the Directors of the Plant
Breeding and Acclimatization Institute – National
Research Institute, we would like to express our
sincere thanks to all people associated with the
Bulletin - former and current editors, reviewers,
authors, readers, and supporters for their contribu-
tion and dedication, thanks to which the achieve-
ments of the Journal were built over these 300
issues.
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Wspomnienia

Memories

Profesor dr hab. Edward Arseniuk (1949-2023)

Dyrektor Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin

– Państwowego Instytutu Badawczego w Radzikowie

w latach 1998-2017

Z żalem zawiadamiamy, że 23 listopada 2023 r. odszedł od nas Śp. Prof. dr. hab. Edward Arseniuk.
Był naukowcem z pasją, nauczycielem i doradcą, wizjonerem.

Profesor Edward Arseniuk urodził się 6 stycznia 1949 roku w miejscowości Lebiedziew, pow. Biała
Podlaska. Po ukończeniu szkoły średniej w latach 1968-1970 odbył zasadniczą służbę wojskową
i w 1970 roku rozpoczął studia na Wydziale Ogrodniczym Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego
w Warszawie. Po ukończeniu, w 1975 roku, studiów i uzyskaniu tytuł magistra inżyniera ogrodnictwa

[…]


Alf Ceplitis, Lantmännen Agriculture, Svalöv,
Szwecja przedstawił nowy chip SNP (7K) dla
owsa jako narzędzie do genotypowania w celach
naukowych i hodowlanych (Ceplitis 2023, Kamal
i in. 2022, Peng i in. 2022, Tinker i in. 2014).

Następnie Xianran Li z Departamentu Rolnic-
twa Stanów Zjednoczonych (USDA) przedstawił
BRIDGEcereal: aplikację internetową usprawnia-
jącą przeszukiwanie baz danych pangenomów
zbóż i ich wizualizację (https://
bridgecereal.scinet.usda.gov/). Aplikacja BRID-
GEcereal (dla pszenicy, kukurydzy, ryżu, sorgo
i jęczmienia) może mieć potencjalnie duże znacze-
nie w przezwyciężeniu problemów wynikających
z ograniczeń związanych z mapowaniem i katalo-
gowaniem krótkich, polimorficznych odczytów,
szczególnie w przypadku dużych insercji i delecji
przyczyniających się do zmian fenotypowych po-
przez zmianę struktury lub ekspresji genów
(Zhang i in. 2023 a , Zhang i in. 2023 b).

Robert Hoffie przedstawił wykorzystanie tech-
nologii ukierunkowanej mutagenezy CRISPR/
Cas9 do edycji genów wrażliwości na wirusa żół-
tej mozaiki jęczmienia, BaYMV (Barley yellow
mosaic virus) oraz wirusa łagodnej mozaiki jęcz-
mienia, BaMMV (barley mild mosaic virus),
w jęczmieniu ozimym oraz jarym w celu wygene-

https://www.inrae.fr/en
https://bridgecereal.scinet.usda.gov/
https://bridgecereal.scinet.usda.gov/
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rowania nowych alleli odporności (Hoffie i in.
2023a, 2023b; Hoffie i in. 2021; Hisano i in.
2021). Natomiast Iris Hoffie przedstawiła możli-
wość podniesienia odporności na rdzę (Puccinia
striiformis oraz Puccinia triticina), a także na
mączniaka (Blumeria graminis) u pszenicy oraz
jęczmienia metodą ukierunkowanej mutagenezy
w obrębie genu STP13 kodującego białko trans-
portujące heksozy (Hoffie i Kumlehn 2023, Moore
i in. 2015).

Sesja 7. Technologie fenotypowania
(Phenotyping Technologies)

Sesja dotycząca fenotypowania pokazała jak
duży postęp uczyniono w ostatnich latach w auto-
matycznym badaniu roślin. W ramach Programu
Ramowego UE, HORIZON 2020, sfinansowana
została sieć EPPN 2020 (European Plant Phenoty-
ping Network), w celu zapewnienia dostępu do
najnowocześniejszych obiektów, technik i metod
oraz do wiedzy na temat gromadzenia i przetwa-
rzania danych. Do tej sieci należało 13 placówek
naukowych: Forschungszentrum Jülich, Germany
(koordynator); Leibniz-Institut für Pflanzenge-
netik und Kulturpflanzenforschung, Germany;
Helmholtz Zentrum München, Germany;
Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule
Aachen, Germany; Institut National de la Recher-
che Agronomique, France; University of Notting-
ham, United Kingdom; Aberyswyth Unversity,
United Kingdom; Wageningen University and Re-
search, The Netherlands; Aarhus University, Den-
mark; Hungarian Academy of Sciences, Hungary;

Global Change Research Centre, Czech Republic;
Australian Plant Phenomics Facility, Australia;
Phenom-Networks, Israel oraz 1 korporacja:
Keygene Inc., The Netherlands (Rybka 2017). Na
obecnie omawianej konferencji, wyniki real-
izowanych doświadczeń przedstawiło wielu
z ówczesnych konsorcjantów. Wiele prac prezen-
towali członkowie bardzo silnej grupy badawczej
Plant Reproductive Biology (PRB) z IPK- Gaters-
leben, kierowanej przez doktora Jochen’a Kum-
lehn’a. Badania podstawowe realizowane przez tę
grupę dotyczą transgenezy i edycji genomu,
obejmują również manipulacje na żywych
komórkach roślinnych (https://www.ipk-
gatersleben.de/en/research/physiology-and-cell-
biology/plant-reproductive-biology). Wyniki ba-
dań podstawowych są wykorzystywane w pro-
gramach aplikacyjnych nakierowanych na pod-
niesienie produktywności roślin uprawnych
(zarówno ilości jak i jakości plonu). Główne
aspekty tych programów, to: rozmnażanie płciowe
i bezpłciowe roślin, udomawianie roślin dzikich,
modyfikacje interakcji roślina-patogen oraz
poprawa cech plonotwórczych. Grupa PRB ut-
worzyła platformę edycji genomu w IPK i jest
odpowiedzialna za jej rozwój i sprawne funkc-
jonowanie. W czasie konferencji, członkowie
grupy prezentowali wyniki badań nie tylko w ra-
mach Sesji 7 lecz także w pozostałych sesjach, co
zostało, sukcesywnie omówione. Wyniki prezen-
towane w ramach Sesji 7, dla przejrzystości, zesta-
wiono w formie tabelarycznej (Tabela 1).

Tabela 1
Table 1

Zestawienie wykładów zaprezentowanych w ramach sesji Phenotyping Technologies i ich tematyka. W tabeli podano
nazwisko wykładowcy, instytucję macierzystą, infrastrukturę do fenotypowania oraz najnowszą bibliografię zespołów,

w ramach prezentowanego tematu (data dostępu 28.12.2023).
List of lectures presented during the Phenotyping Technologies session and their most important theses. The table

includes the name of the lecturer, home institution, phenotyping facilities and the latest publications of the teams within
the presented topic (access date 28/12/2023).

Wykładowca
Lecturer

Tematyka wykładu
Lecture topic

Instytucja, kraj
Institution, country
