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Revewer first and last name

Afiliacja

Affiliation

Artyszak Arkadiusz Instytut Rolnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Błaszczyk Lidia Instytut Genetyki Roślin PAN w Poznaniu

Bocianowski Jan Wydział Rolnictwa, Ogrodnictwa i Bioinżynierii, Uniwersytet Przyrodniczy
w Poznaniu

Czaplicki Sylwester Wydział Nauk o Żywności, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Czembor Jerzy H. Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Fraś Anna Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Gozdowski Dariusz Instytut Rolnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Horoszkiewicz Joanna Instytut Ochrony Roślin – PIB w Poznaniu

Janicka Maria Instytut Rolnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Jędryczka Małgorzata Instytut Genetyki Roślin – Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu

Kosmala Arkadiusz Instytut Genetyki Roślin Polskiej Akademii Nauk

Kowalska Jolanta Instytut Ochrony Roślin – PIB w Poznaniu

Mirzwa-Mróz Ewa Instytut Ogrodnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Okoń Sylwia Wydział Agrobioinżynierii, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

Okorski Adam Wydział Rolnictwa i Leśnictwa, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Paczos-Grzęda Edyta Wydział Agrobioinżynierii, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

Piechota Urszula Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Sułek Alicja Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy
w Puławach

Szafrańska Anna Instytut Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego im. prof. Wacława
Dąbrowskiego – Państwowy Instytut Badawczy w Warszawie

Tomaszewski Bartosz Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Tratwal Anna Instytut Ochrony Roślin – Państwowy Instytut Badawczy w Poznaniu

Treder Krzysztof Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie

Wójcik-Gront Elżbieta Instytut Rolnictwa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

Zalewska Ewa Wydział Ogrodnictwa i Architektury Krajobrazu, Uniwersytet Przyrodniczy
w Lublinie

Zarzecka Krystyna Wydział Agrobioinżynierii i Nauk o Zwierzętach, Uniwersytet
Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach

Zimny Janusz Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – Państwowy Instytut Badawczy
w Radzikowie